Sedes Iapodum definire voluimus, ut rationibus praehistoricis, quae dicuntur, et etymologicis exquirere possemus, num auctores antiqui, qui eos Celtis commixtos esse dicunt, verum locuti essent. Nemo est, quin res Hallstattii temporis his locis effossas Illyriis assignaverit. Eas formas cum indigenae etiam postea, usque ad Christi tempora, servaverint (cf. Klemenc, Vjesnik hrv. arh. dr., n. s. 16, 119), difficile est Lateniae aetatis ineuntis inventa tempore diligentius discernere. Dubitari non potest, quin maxima Latenii temporis parte zona Celtarum, scutorum umbonibus, gladiis Lateniis, linearum tortuosarum ornamentis, sepulcris ad vehiculi formam constructis manifesta, a Norico — per Croatiam septentrionalem et Slavoniam — usque ad Scordiscos porrecta sit: in Hungariam continuatur, sed in Iapodum finibus temporis Latenii ineuntis nullae omnino Celtarum reliquiae inveniuntur (Wilke apud Eber- tum 6, 172). Nemo igitur miretur in thesauro a. 1930. apud vicum Ribnik in Lica meridiana, i. e. apud Iapodum vicinos a parte meridiei, nullam rem Celticam temporis Latenii ineuntis inventam esse. Itaque Klemenc suo iure contendit ingenium Celticum in operibus artis aestimandis tum demum his regionibus viguisse, cum Celtae eis potiti sint; paulatim enim cultum vernaculum, qui primo plus valuerit, Celtarum artificio superatum esse. Propterea in aperto est in sepulcris Latenii temporis his regionibus inventis maximam partem non Celtas advenas, sed Illyrios indigenas conditos esse.

Postremo nomina locorum et hominum in disputationem deducturi sumus. Dubitari non potest, quin nomen Iapodum origine Illyrica sit, quia etiam in Italia inferiore, quam Celtae nunquam incoluerunt, extat. Nescio autem quo pacto Celtae Iapodibus subactis vel invitis suum nomen imponere non potuerunt. Nullus sane auctor nos de illis rebus certiores fecit. Fieri quidem potuit, ut Iapodes, qui se vel bello contra Octavianum gesto audaces et laborum patientes praebuerunt, seditione dominos Celtas privilegiis una cum nomine privarent.

Nomina locorum Iapodium iam formatione Illyrica esse approbantur. *A(u)-rupium* et *A-vend-o(n)* non aliter ac *Au-taria-tae* »*Tariae* (hodie *Tarae*) fluminis accolae« (cf. quae dixi PBB 58, 155¹) et *Au-sanc-al-io(n)* praepositionem *au-* < idg. **aue-* »de, ab« (ai. *ava*, lat. *au-*, *ve-*, pr. *au-*, ir. *o*, *ua*, vsl. *u*) idem ac slav. *u* »ad, apud« significantem continent, qui significationis progressus adhuc tantum apud Slavos notus fuit (cf. Kretschmer: Glotta 14,88); in loci nomine *Aufustianis* (Rav. 4, 16, It. Ant. 338, 3) Illyrii suam praepositionem *au* etiam inesse credentes in Latinam *ad* verterunt, quam invenimus in Tabula Peut.: *ad Fusciana. Avendonem* iam Tomaszek (RE 2, 2281) ex alb. *vend* »*sedes*« explicavit, *Aurupium*, in monte Vital situm (Patsch, Die Lika in römischer Zeit, Wien 1900, pg. 30. 76 sq.), cum ai. *rōpan*. »cavum, caverna«, an. *rauf* f. »rima, cavum«, croat. *rūpa* »cavum, fovea«, lat. *rūpēs* et cum Tirolii nominibus topicis *Roppen*, *Rofen*, quae in Celtarum linguis propinqua non habent, contuli (Glotta 24, 172). *Mon-et-iūm* fictum est ut *Ep-et-iūm*, *Ser-et-iūm*; M. Mayer (Phil. 65, 1906, 525) Apuliae *gentem Monadorum*, a Diomede, ut Plinius 3, 105 ait, deletam adhibet. *Mon-etium* et *Mon-adi* explicari possunt vocibus Latinis *ē-mineo* et *mons*, quae quidem propinquis Celticis non parent.

Illyricam quoque formationem invenies in nomine *Met-ulum*, Graeco μέτα, μετὰ »inter« et alb. *mjet* »medius locus« propinquuo (Jokl apud Ebertum 1, 87), quod etymon optime probatur Appiani (Illyr. 19) verbis: Μέτουλον κείται ἐν ὅρῃ σφόδρᾳ ὄλωδει ἐπὶ δύο λόφων — quorum alter altior vel ὑψηλότερος erat (c. 21) — οὓς διατεῖ χαράδρα στενή: oppidum igitur nomen cepit ab eo, quod inter duos vertices situm erat sicut *Di-mallum* (Liv. 29, 12, Διμάλη Polyb. 3, 18. 7, 9, ethn. Διμαλλίτην IG VII 282 Oropiae Boeot.) in Illyria meridiana, inter duos (*di-* < **dui-*) vertices (*mallum* = alb. *mal* < **mol-no-* »mons«: ir. *mell* < **mel-no-* »collis«, vslav. *molěti*, croat. *iz-moliti*, *pomoliti se* »prodire, apparere«) situm (Jokl apud Ebertum 13, 285, Krahe, Lex. altillyr. Pers. N. 136). Illyrii enim oppida in faucibus inter duo cacumina condere eisque moenia circumdare solebant, quae Praschniker et Schober descripserunt (Archäologische Forschungen in Albanien und Montenegro, Wien 1919, imago et forma operis Kalaja Samoborit apud vicum Helm pg. 92 sq.).

Τέρπωνος (App. Ill. 18) in colle Samačka glavica (680 m) apud locum Gornji Modruš, ab Ogulini parte meridiana, ponitur. Nescio an nomen sicut multa alia Illyrica suffixo *-ōn(a)* fictum et familiae Baltoslavicae propinquum sit, cui verba lit. *tar̄p*, *ter̄p* »inter«, *tárpas* »intervallum, lacuna, rima«, vsl. *trapz* »fovea«, croat. *trap* »raparum fovea« adnumeranda sunt; adiungam quoque Τέρπ- ωλλος Ptol. 3, 12, civitas situs ignoti in Mygdonia, Macedoniae regione, thrac. *Tarpo-dizos* It. Ant. 230, It. Hier. 569 (*Tarpudison* Rav. 4, 6), mutatio in via, quae a Byzantio per loca mediterranea Anchialum dicit; eam Kiepert FOA XVIII ab Adrianopoli aqui-

loriem et orientem versus locat. Altera vocabuli pars est vox Thrac.-διζος sive διζα »arx«, quam etiam in Illyr. *An-diz-etes* »arcis accolae« Jokl apud Ebertum 1, 89 notavit.

Appiani (Ill. 21) *Posenos* quispiam forsitan eosdem esse putaverit atque *civitatem Pasini*, sed hanc Plinius (3, 140) in maris litore collocat, Appianus vero illos pagis Iapodum trans »Alpes« sitis adnumerat (Ιάποδες μὲν οὖν οἱ πέρων Ἀλπεων. τότε πρῶτον Πωμαίων ὄπικουσαν. καὶ αὖταν Ποσηνόβς . . .): cum post Metulum ab Octavianio captum rebellaverint, longius ab hoc oppido afuisse videntur. Nescio an eorum fuerit *Raentinium* (CIL XIII 7023, Ρατίνιον Dio Cass. 56, 11), a quibusdam in Unaе valle prope Bihać collocatum. Si in fluvii ripa situm erat, nomen fluxit e verbo propinquo ai. *rīti-* »amnis, festinatio«, *rētas* n. »fusio, amnis, semen«, ags. *rīp* m. f., *rīpe* f. »amnis, rivus«, as. *rīth* m. »torrens«, med. inf. germ. *ride* f. »rivus«, nov. germ. -reide in nominibus topicis; sed cum eius situs ignotus sit, non aliena videtur familia verborum: ai. *rātha-* »currus«, *rāhyā-* »plaustrarius«, fem. »via«, lit. *rātas* »rota, circulus«, ahd. *rad*, lat. *rota*, ir. *roth* id., fortasse gall. *Rotomagus* quoque, hodie *Rouen*; nam a ante vel post liquidas in lingua Illyrica constans non est.

Ab *Asin-one* vel *Asin-io*, si hoc oppidum eiusque incolas *Azin-ates* in maris litore recte posuimus (v. supra pg. 194), via initium sumpsit, quam geographus Ravennas bis refert (IV 19) — hac serie: *Asino[n]e*, *Clandate*, *Berginio*, paulo ante vero altera: *Cland[at]e*, *Assino[ne]*, *Berci[n]i/o* — et *Servitium* (hodie Gradiškam) ad Savum duxit; via itaque per Unaе vallem, quae Iapodium erat, ad Savum ferebat. Tomaschek (l. c. 511) omnes tres stationes longius, ut credo, orientem versus collocat: Clandate in loco Novi, Asinonem in loco Prijedor, qui uterque ad Sanae ripam situs est. Berginium vero in Dubica, ubi Una in Savum influit. Idg. palatalis huius nominis, e radice *berg'h-* »altus, elatus« derivati non in spirantem versa est, quod miramur, sicut in aliis nominibus Illyricis eiusdem originis: *Birziminium*, *Barzanites*, *Berzana*, *Berselum*. Itaque Celtarum ea acropolis erat, ut iam (Glotta 24, 164) persecutus sum, et in terra subacta potentiae eorum praesidium, cui nomen ipsi dederunt, nobis vero eorum dominii vestigium est.

Iapodium erat etiam, ut opinor, *Mentorum* nomen; illius alti montis, unde late in mare prospectus erat, incolis nomen e radice *men-t-* »eminere«, ad quam etiam lat. *mons* (**montos*) pertinet, ductum sane convenit. Derivationis vero syllaba, quam in nominibus Illyricis *Plator*, *Slator*, *Daetor* invenimus, omnibus linguis idg. communis est. Μεντρ-ίδες (νῆσοι) quidem nomen est derivatum Graecum. Nihil autem habeo, cur haec populorum nomina Iapodibus adscribam: Ισμενοι Pseudo-Scymno auctore (v. 401) inter Istros Liburnosque, multis eidem atque Plinii (3, 139) *Himani* et Scylacis Ημίονοι visi; Καυλικοι Hecataei (St. Byz.), si cum eis *Culicos Flamonienses* (corruptum ex *Flanon-*) Plinii 3, 130 conferas, in Istria collocandi sunt; Συώπται, quos Krahe »homines oculis suinis« esse vult, et Τθμιται Hecataeo gentes Liburnis proximae.

Haud vero abnuerim *Parentinos* pagum Iapodium fuisse, cum supra Ortoplinium, hodie Stinicam, in maris litore sitam, usque ad regionem vico Kosinj vel antiquo Aurupio (prope Otočac) vicinam habitaverint (Patsch, Lika 23); condiciones aditus ad fontem hodie Begovača dictum conventione *inter Ortoplinos et Parentinos* pacta, quae titulo CIL III 15053 (Patsch l. c. 22) ad nos pervenit, definitae sunt. Cum eae regiones aqua magnopere careant et ibi qui aquam vivam possident, invidendi ha-

beantur, nomen Parentinorum cum voce **per-rēn* »aqua per aliquem locum fluens« coniungam, ex qua Jokl (IF. 49, 285) alb. *pērrua, pērrue* »rivus« et nomen Bosniae topicum *Paraun* duxit; ea enim non ante tertium saeculum p. Chr. n. exiens (Jokl, Studien zur alb. Etymologie und Wortbildung, Wien 1911, pg. 23 sq.) in **per-rōn* transiit, et *par-* ex *þbr* (primo ante vocalem) in vicem *per-* successit. Ethnicum vel potius adiectivum possessivum suffixo *t* derivatum est, sicut *Curic-tae* Plin. 3, 139, CIL III 3126, Κούρικτα Ptol. II 16 (W. Schulze LE 8 in *-ται* emendavit), *Curic-tum promunturium* Schol. Bern. Luc. IV 406 sq. ex oppidi nomine Κούρικον Ptol. ibd., *ad Curici portum* Caes. B. C. 3, 8; *Absor-tium: Apsorus; Iades-tinus: Iader.* Romani illud nomen cum mutuum sumpsissent, suo suffixo *-ino* amplificaverunt: **Par[r]en-t-ino* sicut *Iades-t-ino*- vel Κούρικ-τ-ική νῆσος Strab. 2, 124. 7, 315, *Curic-t-ico litore* Flor. 2, 13, *Curic-t-anae insulae* Cassiod. var. 7, 16. Nomen *Puplisca*, quod Ravennas IV 22 (*Publisca* V 14, Guido 115) a meridie Seniae notat, suffixo *-isca* alienum argueatur, nisi in *Lopsica* emendandum esset.

Nomen dei Iapodum *Bindi* vernaculum esse me iam demonstrasse (Glotta 25, 173 sqq.) puto. Nomina hominum, quae in Iapodum regionibus ad nostram aetatem in titulis pervenerunt, omnino Illyrica aut apud Illyrios usitata sunt. Plurima in Unaе valle apud Bihać inventa sunt: *Andes* m., gen. *Andentis* CIL III 10035. 13270. 13278. 14012. 14013, *Boria* m. 14012, *Dennata* f. 13278, *Ditueius* m. 10040, *Loantius* m. 14328, *Oeplus* m. et *Slator* m. 13275, *Tritus* m. 13277, *Vendes* f. 13278; Illyricum est, credo, *Sinus* quoque m. 14013 et *Turranius* m. 10036. E nomine Illyrico **Pant-ad-* (cf. *Panto* f., *Pantia* f. Dalm. et quod suffixum attinet *Preur-ados* m. Apoll. Illyr., *Zor-ada* Dalm.) suffixo nescio an Illyrico derivatum est nomen *Pantad-ienus* m. 10034 (cf. venet. *Plas-id-ienus* Ateste et *M. Nasidius* WMBH 11, 123: *Nasidienus* Hor. sat. II 8). Tuscum forsitan sit *Voeturia* f. 13277, si ex *Voituria, Volturia* fluxit. Negare non ausim Celtica esse nomina *Teuda* m. 14326 et *Vandano* f. 13277 (Schulze LE 44. 39) et in Lica meridiana, iam extra Iapodum fines (Aelia) *Mellito* f. 2999 (Vrebac) et (Aur.) *Melliti* dat. f. (Komić apud Udbinam, cf. Brunšmid, Vjesnik hrv. arh. dr., n. s. 3, 182 et Schulze LE 39).

Quae cum ita sint, admixtionem Celtarum apud Iapodes sane modicam fuisse neque terminos, quos apud alios Illyriae populos reperimus, multum excessisse facile ut credamus adducimur. Armatura Gallica, quam Strabo praedicat, gentem bellicosam et in re militari exercitatissimam usam esse minime mirabimur, si cogitabimus, quam multa armorum genera Romani vel ab hostibus acceperint. Iapodibus igitur, ut iam finem dicendi faciamus, contigit, ut Celtas, qui in invitatos irruperant, suis moribus et sua lingua imbuerent.

ZAGRABIAE

ANTONIUS MAYER